

Nota van Inlichtingen 21 mei 2026

Ref. nr.	Vragen ronde	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Inschrijffase 1	Bpost 120010	In bestekpost 120010 staat dat: Verkeersplan en tekeningen dienen door de aannemer 4 weken voor aanvang van het werk ter goedkeuring ingediend te worden bij de directie. Echter wordt er in deel 3 bij 62.13.02 het volgende aangegeven: In aanvulling op het bepaalde in artikel 62.13.02 lid 02 van de Standaard dient de aannemer minimaal twee weken van te voren, de aanvraag voor de tijdelijke verkeersmaatregelen inclusief omleidingsroutes via het landelijk meldsysteem Melvin bij de opdrachtgever in te dienen. Kun u aangeven welke juist is.	Uitgangspunt is 4 weken. Artikel 62.13.02 wordt aangepast
2	Inschrijffase 1	Bpost 120020	In de bestekpost staat omschreven dat het aantal uit te werken fases: 9 betreft. Heeft u een tekening beschikbaar waarop deze 9 fases staan aangegeven, zo ja kunt u deze verstrekken?	Nee, er is geen tekening beschikbaar
3	Inschrijffase 1	Deksel putafdekking met gemeente logo	In post 334210 en 334220 staat Nering Bögel voorgeschreven met hun Centerblok met randopschrift VW (vuilwater) en voorzien van een roosterdeksel. Het verzoek in het bestek is dat deze deksel voorzien moet zijn van het gemeentelogo. Een vuilwaterput voorzien van een roosterdeksel is onlogisch en lijkt mij dat het een dichte deksel moet zijn om stank te voorkomen. Er schijnt speciaal iom de gemeente een putdeksel te zijn ontworpen voorzien van het gemeentelogo echter wel in een ander type putafdekking namelijk type 2715. Welk type putrand mogen wij aanleveren?	Leveren en aanbrengen conform bestek
4	Inschrijffase 1	Bestek post 840020 blz 71	Deze post heeft betrekking op kosten voortvloeiend uit het EMVI-plan. Voor dit werk is echter geen EMVI-plan vereist. Kunt u deze post laten vervallen?	Bestekspost 840020 is verwijderd

Ref. nr.	Vragen ronde	Onderwerp	Vraag	Antwoord
5	Inschrijffase 1	Bestek post 541010 blz 57	Met welk percentage breuk moet gerekend worden?	Er dient rekening te worden gehouden met 10% breuk, zie ook post 154220
6	Inschrijffase 1	Bestek post 531030 blz 52	Met welk percentage breuk moet gerekend worden?	Er dient rekening te worden gehouden met 15% breuk, zie ook post 153020
7	Inschrijffase 1	Bestek post 301120 en 334410 blz 36 en 43	Wat is het verschil tussen deze posten? Zijn deze posten niet dubbel?	Bestekspost 334410 is vervallen
8	Inschrijffase 1	Bestek post 334420 en 371010 blz 43 en 50	Wat is het verschil tussen deze posten? Zijn deze posten niet dubbel?	Bestekspost 334420 is vervallen
9	Inschrijffase 1	Bestek post 334410 blz 43	Hoeveelheid resultaatsverplichting ontbreekt.	Bestekspost 334410 is vervallen
10	Inschrijffase 1	Bestek post 337210 blz 49	Post is niet kostenhomogeen, Graag splitsen in losse posten.	Bestek wordt niet aangepast. Betreft verzamelpost
11	Inschrijffase 1	Bestek post 337120 blz 49	Post is niet kostenhomogeen, Graag splitsen in losse posten.	Bestek wordt niet aangepast. Betreft verzamelpost
12	Inschrijffase 1	Bestek post 337110 blz 48	Post is niet kostenhomogeen, Graag splitsen in losse posten.	Bestek wordt niet aangepast. Betreft verzamelpost
13	Inschrijffase 1	Bestek post 336220 blz 47	Post is niet kostenhomogeen, Graag splitsen in aanbrengen kolkleiding en aanbrengen bochtstukken.	Bestek wordt niet aangepast. Betreft verzamelpost
14	Inschrijffase 1	Bestek post 336210 blz 47	Post is niet kostenhomogeen, Graag splitsen in aanbrengen kolkleiding, aanbrengen bochtstukken en aanbrengen onstopningsstuk.	Bestek wordt niet aangepast. Betreft verzamelpost
15	Inschrijffase 1	Bestek post 336130 blz 46	Post is niet kostenhomogeen, Graag splitsen in aanbrengen kolkleiding en aanbrengen hulpstukken.	Bestek wordt niet aangepast. Betreft verzamelpost
16	Inschrijffase 1	Bestek post 336120 blz 45	Post is niet kostenhomogeen, Graag splitsen in aanbrengen kolkleiding en aanbrengen hulpstukken.	Bestek wordt niet aangepast. Betreft verzamelpost

Ref. nr.	Vragen ronde	Onderwerp	Vraag	Antwoord
17	Inschrijffase 1	Bestek post 336110 blz 45	Post is niet kostenhomogeen, Graag splitsen in aanbrengen kolkleiding en aanbrengen hulpstukken.	Bestek wordt niet aangepast. Betreft verzamelpost
18	Inschrijffase 1	Bestek post 232510 blz 32	Post is niet kostenhomogeen. Graag voor de leverantie van de teelaarde een losse post toevoegen.	Bestek wordt niet aangepast. Betreft verzamelpost
19	Inschrijffase 1	Bestek post 220440 blz 30	Omschrijving vermeld klasse industrie. Daarentegen vermeld de grondbalans klasse landbouw/natuur. Wat is juist?	Bestekspost is aangepast, grondbalans klopt.

Ref. nr.	Vragen ronde	Onderwerp	Vraag	Antwoord
20	Inschrijffase 1	Bestek post 161310 blz 27	Kunt u deze post splitsen in een post voor de kolkaansluitingen en een post voor de huisaansluitingen?	Bestek wordt niet aangepast. Betreft verzamelpost
21	Inschrijffase 1	Bestek post 121130 blz 14	Waarom een resultaatsverplichting van 20 keer als er maar 9 fases zijn?	Bestekspost is aangepast
22	Inschrijffase 1	Bestek post 121130 blz 14	Met hoeveel meter per keer met worden gerekend?	Met minimaal 200 m per keer, zoals aangegeven in de post
23	Inschrijffase 1	Bestek post 121110 blz 14	In de omschrijving wordt een minimale breedte van 1,20 m vermeld. Aangezien gangbare loopschotten veelal een breedte van 0,80 of 1,0m hebben, is de vraag of de vereiste breedte gewijzigd kan worden naar 0,80 of 1,0m.	Bestekspost 121110 is aangepast
24	Inschrijffase 1	Bestek post 120020 blz 13	In de omschrijving worden 9 fasen vermeld. Is er een faseringsstekening beschikbaar waarop de exacte begrenzing van deze fasen is aangegeven?	Nee, er is geen tekening beschikbaar
25	Inschrijffase 1	Bestek post 112010 blz 11	In de omschrijving wordt een depotruimte van ca. 500 m² vermeld. Kunt u op de tekening aangeven waar u dit depot heeft voorzien?	Nee, het is aan de aannemer om dit binnen het projectgebied te realiseren. Locatie ter goedkeuring aanbieden aan directievoerder.
26	Inschrijffase 1	Bestek deel 2.1 par 04 blz 6	Het bestek vermeld een V&G-plan ontwerpfase met een datum van 12-12-2025. Het bij het bestek gevoegde plan heeft een datum van 17-04-2026. Welke is juist?	Herzien V&G plan is toegevoegd aan de NVI
27	Inschrijffase 1	Bestek, deel 1 par 05, blz 2	Het bestek vermeld dat het werk uiterlijk 1 juni 2027 opgeleverd moet zijn. Echter de planning op Tendermed vermeld 24 augustus 2027. Wat is juist?	De opleverdatum wordt aangepast naar 30 juli 2027. Bestek is aangepast en de planning op Tendermed
28	Inschrijffase 1	BP8400020	Post lijkt overbodig i.v.m. gunning laagste prijs.	Bestekspost 840020 "toepassen EMVI voorziening" komt te vervallen
29		Datum aanbesteding	In verband met de aankomende feestdagen (Hemelvaart en Pinksteren) vallen er een aantal werkdagen uit. Is het mogelijk om de aanbesteding met een week uit te stellen naar dinsdag 9 juni?	Dit is akkoord en de aanbestedingsdatum wordt 9 juni 2026
30		2.2	335410 moeten deze kolken niet geleverd worden	Nee de overige kolken zijn bestaande kolken grenzend aan de werkgrens, welke wel gereinigd moeten worden
31		bestek 2.2	post 336110 hoeveelheid ontbreekt, idem 336120,336130	Hoeveelheden zijn toegevoegd aan post 336110, 336120 en 336130

Ref. nr.	Vragen ronde	Onderwerp	Vraag	Antwoord
32		Eis kerncompetentie verhardingswerkzaamheden	De Stichting Aanbestedingsinstituut Bouw & Infra, kortweg het Aanbestedingsinstituut, is in het leven geroepen door Bouwend Nederland en heeft als taak de kwaliteit van aanbestedingen van werken te bewaken. Wij zijn bevoegd namens de sector vragen om inlichtingen te stellen en waar nodig een klacht in te dienen. Verzoek om inlichtingen: Eis kerncompetentie verhardingswerkzaamheden Gevraagd resultaat: Verduidelijken Het beschrijvend document vraagt om ervaring met drie kerncompetenties. Twee daarvan zien toe op stedelijke reconstructie- of herinrichtingsprojecten. De verhardingswerkzaamheden dienen evenwel te hebben plaatsgevonden binnen stedelijke gebiedsontwikkelingen. Bedoelt u daar iets anders mee dan stedelijke reconstructie- of herinrichtingsprojecten? Zo ja, wat is dan de essentie van deze conditie?	De aanbestedende dienst bedoelt met "stedelijke gebiedsontwikkelingen" geen andere of aanvullende categorie werkzaamheden dan "stedelijke reconstructie- of herinrichtingsprojecten". Met deze kerncompetentie wordt beoogd aan te tonen dat de inschrijver ervaring heeft met verhardingswerkzaamheden binnen een stedelijke omgeving, waarbij sprake is van omgevingsfactoren zoals beperkte werkruimte, aanwezigheid van verkeer, bewoners, kabels en leidingen en afstemming tijdens uitvoering. Onder stedelijke gebiedsontwikkelingen worden in deze context daarom tevens stedelijke reconstructie- en herinrichtingsprojecten verstaan. Er is geen zwaardere of afwijkende eis beoogd.
33		Eis kerncompetenties	Verzoek om aanpassing: Financiële omvang eis kerncompetenties Gevraagd resultaat: Niet meer dan eenmaal vragen Voorschrift 3.5.G1 van de Gids Proportionaliteit stelt dat maximaal één referentie mag worden gevraagd per benoemde kerncompetentie. Hieruit vloeit voort dat specifieke aspecten, zoals de omvang van een opdracht, niet meer dan eenmaal mag worden gevraagd. U vraagt voor alle drie kerncompetenties dezelfde omvang. Als meerdere referenties nodig zijn om de kerncompetenties aan te tonen kan dat strijdig zijn met voornoemd voorschrift. De gevraagde opdrachtwaarde is in onze optiek een op zichzelf staande (kern)competentie waarvoor een enkele referentie dient te volstaan. Voor zover een specifieke hoeveelheid aan riolering en/of verhardingen wordt gezien als een vereiste past het niet om daar een generieke projectomvang aan te koppelen die ongelijkheid oproept voor de ondernemer die drie afzonderlijke referentiewerken nodig heeft ten opzichte van een ondernemer die met een enkel referentiewerk alle drie kerncompetenties kan afdekken.	De aanbestedende dienst merkt op dat niet is voorgeschreven dat voor iedere kerncompetentie een afzonderlijk referentieproject dient te worden ingediend. Een inschrijver mag één referentieproject gebruiken ter onderbouwing van meerdere kerncompetenties, mits uit dat referentieproject blijkt dat aan de betreffende kerncompetenties wordt voldaan. De minimale opdrachtwaarde van € 1.000.000 excl. btw is opgenomen om te waarborgen dat de inschrijver beschikt over ervaring met projecten van vergelijkbare omvang en complexiteit als de onderhavige opdracht. Deze eis wordt proportioneel geacht gelet op de aard, omvang en uitvoeringscontext van de opdracht. De aanbestedende dienst ziet daarom geen aanleiding de geschiktheidseisen aan te passen."

Ref. nr.	Vragen ronde	Onderwerp	Vraag	Antwoord
34		Eis kerncompetenties	Verzoek om verduidelijking: Voorwaarde prestaties over 12 aaneengesloten maanden Gevraagd resultaat: Toelichten Het is niet duidelijk wat u bedoelt met "Indien het contract bij het referentproject nog loopt dienen de reeds uitgevoerde werkzaamheden aantoonbaar te voldoen aan de vereiste dat de met de kerncompetenties gemoeide prestaties gemiddeld over 12 aaneengesloten maanden zijn gerealiseerd." Voor afgeronde referentieprojecten is geen uitvoeringstermijn voorgeschreven.	De aanbestedende dienst verduidelijkt dat ook lopende referentieprojecten mogen worden opgegeven, mits de werkzaamheden waarop de kerncompetentie betrekking heeft reeds aantoonbaar in uitvoering zijn genomen en voldoende representatief zijn voor de gevraagde ervaring. De passage: "gemiddeld over 12 aaneengesloten maanden zijn gerealiseerd" komt hierbij te vervallen. Voor zowel afgeronde als lopende referentieprojecten geldt dat de inschrijver met het referentieproject aantoonbaar dient te beschikken over relevante ervaring met vergelijkbare werkzaamheden als opgenomen in de kerncompetenties.
35		Duur van de opdracht	Verzoek om aanpassing: Duur van de opdracht Gevraagd resultaat: Tegenstrijdigheid wegnemen In de aankondiging is 24 augustus 2026 als begindatum en 24 augustus 2027 als einddatum vermeld. Het bestek verplicht tot oplevering op 1 juni 2027 en geeft geen concrete startdatum op. Een late gunning heeft dan tot consequentie dat er minder tijd is om de werkzaamheden uit te voeren. Wij vragen u om duidelijke informatie te geven over de tijdsduur van de opdracht.	De aanbestedende dienst verduidelijkt dat de in de aankondiging opgenomen data indicatief zijn. De beoogde startdatum van de werkzaamheden is 24 augustus 2026. De contractuele opleverdatum wordt aangepast naar 30 juli 2027. Indien de definitieve gunning later plaatsvindt dan voorzien, zal de aanbestedende dienst beoordelen of aanpassing van de planning en/of uitvoeringsperiode noodzakelijk is, rekening houdend met de aard en omvang van de resterende werkzaamheden.

Ref. nr.	Vragen ronde	Onderwerp	Vraag	Antwoord
36		Gunningscriterium	Verzoek om inlichtingen: Gunningscriterium Gevraagd resultaat: Heroverwegen, of beter motiveren en tegenstrijdigheid wegnemen Blad 28 van het beschrijvend document staat vol met teksten over totaalscores en het bestek kent een separate post voor "Toepassen EMVI-voorzieningen". In het aanbestedingsbeleid van Gemeente Schiedam lezen wij: " Vanaf meervoudige procedures nemen wij daarom altijd maatschappelijke, ecologische en sociale criteria mee en gunnen wij op basis van de Beste Prijs-Kwaliteitverhouding (BPKV). Dat betekent dat wij niet alleen naar prijs kijken, maar naar de oplossing die – binnen proportionele en aanvaardbare kosten – de grootste aantoonbare maatschappelijke meerwaarde levert. Per aanbesteding kiezen we het impactthema dat past bij de Overheidsopdracht." Wij zien in het aanbestedingsbeleid onvoldoende aanknopingspunten om een keuze voor laagste prijs met de aangedragen argumenten te rechtvaardigen. Wij citeren uw inkoop- en aanbestedingsbeleid " Afwijking van ons inkoop- en aanbestedingsbeleid doen wij alleen bij uitzonderlijke gevallen". Heeft u wel toestemming gevraagd aan het College van B&W om te gunnen op laagste prijs? Welke gewichtige redenen zijn er om de mvi-component van dit werk tot enkele basale voorschriften te beperken en het vragen van meerwaarde achterwege te laten?	De aanbestedende dienst merkt op dat de keuze voor het gunningscriterium laagste prijs is gebaseerd op de aard en kenmerken van de onderhavige opdracht en is gemotiveerd in het beschrijvend document. De aanbesteding is voorbereid en opgesteld op basis van het ten tijde van de voorbereiding geldende inkoop- en aanbestedingsbeleid van de gemeente Schiedam. Het nadien vastgestelde beleid is niet met terugwerkende kracht van toepassing op reeds voorbereide aanbestedingen. Daarnaast is binnen deze opdracht sprake van een traditioneel RAW-bestek waarbij de scope, materialen, uitvoeringswijze, kwaliteitseisen en randvoorwaarden grotendeels vastliggen. De opdracht biedt daarmee beperkte ruimte voor onderscheidende kwalitatieve of ontwerpgerichte oplossingen. De aanbestedende dienst acht het daarom proportioneel en doelmatig om prijs als onderscheidend criterium te hanteren. De maatschappelijke en duurzame aspecten zijn overigens niet buiten beschouwing gelaten. Binnen de aanbesteding zijn onder meer eisen opgenomen ten aanzien van SROI, BLVC, duurzaamheid, CO₂-prestatieladder en uitvoering conform gemeentelijk beleid en het handboek BOR. Deze aspecten zijn als minimumeisen contractueel geborgd. De passages in hoofdstuk 4 over "totaalscores" betreffen standaardtekst uit het sjabloon van het beschrijvend document. Voor deze aanbesteding geldt uitsluitend het expliciet opgenomen gunningscriterium "laagste prijs". De aanbestedende dienst ziet geen aanleiding het gunningscriterium aan te passen.
37		Voorbehoud stopzetting procedure	Verzoek om aanpassing: Voorbehoud stopzetting van de procedure Gevraagd resultaat: "Zonder opgaaf van redenen" schrappen Met verbazing nemen wij kennis van uw voorbehoud om zonder opgaaf van redenen niet te gunnen of de aanbestedingsprocedure te stoppen. Los van het aanbestedingsrechtelijke aspect dat motiveren verplicht is, geeft het gemeentelijk inkoop- en aanbestedingsbeleid expliciet aan dat de algemene beginselen van zorgvuldig bestuur worden gerespecteerd. Wij vragen u dan ook om de tekst "zonder opgaaf van redenen" te schrappen.	De aanbestedende dienst behoudt zich, binnen de kaders van de Aanbestedingswet 2012 en de algemene beginselen van behoorlijk bestuur, het recht voor de aanbestedingsprocedure geheel of gedeeltelijk, tijdelijk of definitief te beëindigen dan wel niet tot gunning over te gaan.

Ref. nr.	Vragen ronde	Onderwerp	Vraag	Antwoord
38		V&G-plan ontwerpfase	Verzoek om aanpassing: V&G plan ontwerpfase Gevraagd resultaat: Voldoen aan de wettelijke vereisten Het V&G-plan ontwerpfase voldoet niet aan de wettelijke vereisten. De projectspecifieke risico's zijn niet concreet beschreven en ook ontbreekt een opgave van de gemaakte BTO-keuzes met betrekking tot het elimineren en mitigeren van veiligheidsrisico's. Een standaard lijst die met een druk op de knop wordt aangemaakt volstaat niet. Wij vragen u vooral concreet te maken welke risico's op welke locaties de bijzondere aandacht van de aannemer behoeven.	Herzien V&G plan is toegevoegd aan de NVI
39		Maatregelenplan kabels en leidingen	Verzoek om inlichtingen: Maatregelenplan kabels en leidingen Gevraagd resultaat: Toevoegen De Rijksinspectie Digitale Infrastructuur (voorheen Agentschap Telecom) controleert of graafwerkzaamheden adequaat en overeenkomstig de WIBON worden uitgevoerd. In deze controle worden ook de taken van de opdrachtgever onderzocht. Het betreft het opstellen van een risico-inventarisatie en een maatregelenplan dat aangeeft welke acties worden uitgezet om de risico's uit de risico-inventarisatie te verkleinen. Wij signaleren dat het heel wat informatie over kabels en leidingen zijn opgenomen in de bijlagen maar treffen geen specifiek maatregelenplan. Kan dat worden toegevoegd?	Knelpuntennotitie kabels en leidingen wordt toegevoegd
40		Ontwerp straatwerkplan	Verzoek om inlichtingen: Ontwerp straatwerkplan Gevraagd resultaat: Verifiëren of wordt voldaan aan de normen van de Arbeidsinspectie Naar de maatstaf van de Arbeidsinspectie moet het ontwerp van straatwerkzaamheden zo zijn ingericht dat deze nagenoeg volledig machinaal of mechanisch uitvoerbaar zijn. Wij verzoeken u de informatie te verstrekken die inschrijvers nodig hebben om zich er van te kunnen vergewissen dat het bestratingswerk arboverantwoord kan worden uitgevoerd.	Deel 3 artikel 83.13.02 komt te vervallen. 83.13.01 is toegevoegd.

Ref. nr.	Vragen ronde	Onderwerp	Vraag	Antwoord
41		Standaard RAW-Bepalingen	Verzoek om aanpassing: Standaard RAW-Bepalingen Gevraagd resultaat: Versie 2025 toepassen Op uw bestek zijn de Standaard RAW Bepalingen 2020, zoals vastgesteld in mei 2020 inclusief de errata van toepassing verklaard. Deze versie is ernstig verouderd. Niet alleen gaan zij voorbij aan de jaarlijkse aanpassingen die sindsdien zijn doorgevoerd, maar zij wijken ook af van de huidige versie 2025 die op basis van de licentievoorschriften dient te worden toegepast. Wij vragen u de Standaard RAW-Bepalingen 2025 toe te passen.	versie RAW 2020 blijft van toepassing
42		Risicoregeling	Verzoek om aanpassing: Risicoregeling Gevraagd resultaat: Toepassen In de Standaard RAW-Bepalingen 2025 is een relevante aanpassing van de Risicoregeling opgenomen. Uitgangspunt is dat de Risicoregeling altijd wordt toegepast en alleen kan worden uitgesloten als hiervoor een zwaarwegende motivering wordt opgenomen. Het rechtuit uitsluiten van de Risicoregeling is in strijd met de in paritaire vertegenwoordiging vastgestelde aanpassing en daarmee een schending van voorschrift 3.9C van de Gids Proportionaliteit. Zeker nu de crisis in het Midden-Oosten tot gevolg heeft dat ondernemers geen zicht hebben op de ontwikkeling van de brandstofkosten en geen instrumenten hebben om dit risico te beheersen, verzoeken wij u de Risicoregeling alsnog van toepassing te verklaren. Wij tekenen daarbij aan dat het toepassen van de Risicoregeling gunstig kan zijn voor de opdrachtgever. Als de prijzen van brandstoffen dalen komt dat in de verrekening ten gunste van de opdrachtgever. Juist in deze instabiele periode is een evenwichtige verdeling van risico's belangrijk en het ontbreken daarvan disproportioneel. Om die reden dringen wij er met klem op aan om deze regeling, overeenkomstig de Standaard RAW-Bepalingen 2025, te hanteren.	In onderhavige aanbesteding stelt de Aanbestedende dienst dat deze Risicoregeling enkel in werking treedt wanneer er sprake is van kostenverhogende omstandigheden, zoals bedoeld in paragraaf 47 van de UAV. Voor onderhavige opdracht sluit de Aanbestedende dienst de verrekening van loonkosten echter uit. Loonkostenstijgingen zijn voor Opdrachtnemer en worden ook niet op een wijze gecompenseerd. Prijsstijgingen ten gevolge van de crisis in het Midden-Oosten vallen direct onder de Risicoregeling en worden (met uitzondering van loonkosten) dienovereenkomstig verrekend. In het bestek is in deel 3 artikel 01.04.01 lid 02 toegevoegd. Lid 01 van artikel 01.04.01 is vervallen
43				
44				